
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 16 del 02/02/2026

Oggetto: Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per 
l’attuazione degli interventi previsti dal progetto denominato “Spazio Inclusione – Servizi di 
Prossimità Diurni” finanziato dall'Avviso pubblico INtegra, relativamente alle Priorità del PN 
Inclusione - Priorità 1 FSE+, mediante attivazione di coprogettazione e successiva stipula di 
convenzione ai sensi dell’art. 55 e 56 del D.Lgs. 117/2017. CUP D71H25000070007. Nomina 
commissione tecnica.

IL DIRETTORE

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale 
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della 
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e ss.mm.ii. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società  
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta  
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3  
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato  
regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi  
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non 
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con 
la Deliberazione n. 4 del 05/02/2024 – repertorio n. 24/2024;

Dato atto della Delibera di Assemblea SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data  
dal 01/01/2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni 
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da 
parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che 
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40/2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e ss. 
mm. ii., che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 
Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dei diritti di cittadinanza sociale” e ss. mm. ii., che detta i principi del sistema sociale integrato e le 
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 67 del 30/07/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;

Richiamata la  Deliberazione di  Assemblea SdS n. 9  del  26/02/2025 è  stato approvato il  Piano 
Operativo annuale 2025. 

Richiamata la Delibera di G. E. SdS n. 33 del 18/12/2024 con la quale vengono modificati, alla luce 
del  rafforzamento  dell’organico  interno  della  SdS,  il  Regolamento  di  Organizzazione,  il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 47 del  29/12/2025 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2026 e pluriennale 2026/2027/2028”; 

Vista la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 48 del 29/12/2025 “Approvazione Prospetto di 
Budget del Consorzio SdS Area Pratese anno 2026”;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 44 del 22/12/2025 con la quale si approva il Piano Integrato 
di Salute;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva SdS n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità  del  Consorzio  SdS  Area  Pratese,  successivamente  modificato  con  Delibera  di 
Assemblea SdS n. 37 del 01.10.2024;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento 
dell’attività contrattuale del Consorzio SdS Area Pratese;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 14 del 28.02.2024, che ha aggiornato il “Regolamento dei  
servizi,  prestazioni  e  interventi  socio-assistenziali,  socio-sanitari  e  di  promozione sociale  della 
Società della Salute Area Pratese: Parte Generale”;  all.  A 1 “Regolamento per l’erogazione di  
interventi economici di integrazione al reddito”; all. A 2 “Regolamento per la domiciliarità”; all. A 
3 “Regolamento per la residenzialità”;

Vista la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Dato atto che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della sopra richiamata L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 190/2012;

Richiamata la L.R.T. n. 65 del 22 Luglio 2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del 
Terzo Settore toscano”;

Dato atto che la Regione Toscana, con la Deliberazione di Giunta n. 682 del 26 maggio 2025, ha 
approvato le Linee regionali per gli interventi ed i servizi sociali di contrasto alla povertà 2024-
2026, in attuazione dell’art. 14 del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147, e del “Piano 
nazionale per gli interventi ed i servizi sociali di contrasto alla povertà”;

Visto l’Avviso Pubblico “INtegra”, promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - 
Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migratorie - Direzione Generale per la 
lotta alla povertà e la programmazione Sociale - Autorità di gestione del Programma Nazionale 
Inclusione  e  Lotta  alla  Povertà  2021-2027  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  (FSE+)  -  finalizzato 
all’inclusione  sociale  delle  persone  a  rischio  di  grave  marginalità  sociale  e  al  contrasto  della 
condizione di senza dimora, di cui al Decreto Direttoriale n. 275 del 04.09.2024;
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1147  del  14.10.2024,  con  la  quale  è  stata 
approvata la partecipazione della Regione Toscana, in qualità di soggetto proponente, all’Avviso 
INtegra, in partenariato con i seguenti Ambiti territoriali: Comune di Arezzo, Coeso – Società della 
Salute Grossetana, Comune di Livorno, Comune di Lucca, Comune di Carrara, Società della Salute 
Pisana, Società della Salute Pistoiese, Società della Salute Pratese, Società della Salute Senese al  
fine di accedere ai relativi finanziamenti ed approvando altresì la ripartizione del finanziamento;

Richiamato il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 37 dell’11 
marzo 2025 con il quale è stata approvata la proposta progettuale presentata dalla Regione Toscana 
(cod. INtegra-2) in data 9 dicembre 2024, e che, con successivo Decreto n. 38 del 13 marzo 2025, la 
medesima è stata ammessa a finanziamento per un importo pari a € 3.737.968,43;

Dato atto che con il Decreto Direttoriale n. 169 del 26.06.2025 il  Ministero del Lavoro e delle  
Politiche Sociali ha approvato la Convenzione di sovvenzione tra Regione Toscana e l'Autorità di 
Gestione del PN Inclusione Sociale e lotta alla povertà 2021-2027, sottoscritta in data, 11.06.2025 e  
impegnato le risorse necessarie per la realizzazione delle attività; 

Preso atto che con Decreto Dirigenziale n. 17748 del 01/08/2025 la Regione Toscana ha impegnato 
la somma di euro 558.077,91 in favore della Società della Salute Area Pratese a valere su Bilancio 
regionale annualità 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029, e contestualmente ha disposto la liquidazione 
dell’anticipo del 15% del trasferimento pari ad euro 83.711,69;

Richiamata la Deliberazione della Assemblea dei Soci della SdS Area Pratese n. 28 del 08/10/2025 
con la quale si procede all’assunzione dei movimenti contabili delle risorse del Progetto INtegra per 
la  somma di  euro 558.077,91,  per  come assegnata dalla Regione Toscana con Delibera Giunta 
Regione Toscana n.  1147 del  14.10.2024, ed impegnata con Decreto Dirigenziale n.  17748 del 
01/08/2025;

Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 288 del 22/12/2025 con il quale si approva l’avviso 
pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per l’attuazione degli interventi 
previsti  dal  progetto  denominato  “Spazio  Inclusione  –  Servizi  di  Prossimità  Diurni”  finanziato 
dall'Avviso  pubblico  Integra,  mediante  attivazione  di  coprogettazione  e  successiva  stipula  di 
convenzione ai sensi dell’art. 55 e 56 del D.Lgs. 117/2017;

Di dare atto che la Regione Toscana è soggetto attuatore del progetto ministeriale INtegra e gli 
ambiti sono soggetti partner e che le risorse del progetto, secondo la progettazione presentata ed 
approvata,  che  sono  state  assegnate  alla  Società  della  Salute  Area  Pratese  sono  finalizzate  al 
rafforzamento  dei  servizi  rivolti  alle  persone  in  condizioni  di  deprivazione  materiale  e  senza 
dimora, in particolare per il finanziamento di un Centro Diurno;

Considerato che, nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, l’Avviso per il procedimento 
di coprogettazione  del progetto denominato  “Spazio Inclusione – Servizi di Prossimità Diurni” è 
stato  pubblicato  sul  sito  della  SdS  Area  Pratese  per  30  giorni  prima  della  scadenza  delle 
presentazione delle candidature previsto il 22.01.2026;

Dato atto altresì che nel citato avviso pubblico venivano specificate le modalità di presentazione 
della documentazione necessaria per la partecipazione, e che entro il termine per la presentazione 
delle candidature risultano pervenute all’Ufficio Protocollo SdS una domanda di partecipazione;

Ritenuto  necessario  procedere  alla  nomina  della  Commissione  tecnica  di  valutazione  prevista 
dall’art. 13 del predetto avviso composta da n. 3 membri esperti, tra le professionalità presenti nella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



SdS Area Pratese, composta come segue: 

• Dott.ssa Eleonora Dragonetti  - Coordinatore Sociale della SdS Area Pratese– Presidente

• Dott.ssa Noemi Imprescia – Funzionario Assistente Sociale - Componente

• Dott.ssa Monica Lippi - Funzionario Amministrativo – Componente

Stabilito  che,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico  ovvero  prima  di  iniziare  la  seduta,  i 
componenti della Commissione devono dichiarare, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, comma 5  del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss. mm. e ii.; 

Precisato che questa attività viene svolta all’interno delle rispettive competenze di attività di ufficio 
e che quindi non è previsto alcun compenso per la partecipazione alle attività della Commissione di  
valutazione; 

Dato atto che il responsabile unico del procedimento è la dottoressa Monica Lippi, Responsabile  
U.O.C. Inclusione e gestione fondo povertà della SdS Area Pratese;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267;

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs n.165/2001;

Visto il D.Lgs n. 36/2023;

Richiamati gli artt. n. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni 
di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE

1. di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale;

1. di  nominare  la  Commissione  Tecnica  di  Valutazione  delle  domande  di  partecipazione 
all’Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore,  del progetto 
denominato  “Spazio Inclusione – Servizi di Prossimità Diurni”, con il quale procedere ad 
attivazione di coprogettazione e successiva stipula di convenzione ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs. 117/2017 nelle persone di:
• Dott.ssa Eleonora Dragonetti  - Coordinatore Sociale della SdS Area Pratese– Presidente

• Dott.ssa Noemi Imprescia – Funzionario Assistente Sociale – Componente

• Dott.ssa Monica Lippi - Funzionario Amministrativo – Componente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di dare atto che i componenti della nominata Commissione al momento dell’accettazione 
dell’incarico, ovvero prima di iniziare la seduta, devono dichiarare, ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 
all’art. 93, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii.;

3. di dare atto che non è previsto alcun compenso per i membri della commissione;

4. di dare atto che con successivo Provvedimento del Direttore della SdS Area Pratese saranno 
approvate le risultanze dell’attività della commissione e definita l’ammissione alla fase di 
co-progettazione;

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dottoressa  Monica  Lippi, 
Responsabile UOC “Inclusione e Gestione Fondo Povertà” della SdS Area Pratese;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 
2009, n. 69;

8. di dare atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  TAR entro 60 
(sessanta)  giorni  o  in  alternativa  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120 
(centoventi) giorni.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


